



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24012023-243188  
CG-DL-E-24012023-243188

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 49]  
No. 49]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 24, 2023/माघ 4, 1944  
NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 24, 2023/MAGHA 4, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 जनवरी, 2023

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (501)** .—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 443 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 6801 : 2021 रबड़ एवं प्लास्टिक की परीक्षण पद्धतियाँ — ट्यूबिंग, होज़ तथा होज़ एसेम्बली	21 जनवरी 2023	आई एस 443 (भाग 2) : 2016/आई एस ओ 6801 : 1983 रबड़ एवं प्लास्टिक हौज़ की	21 फ़रवरी 2023

	भाग 2 रबड़ और प्लास्टिक होज़ — वॉल्यूमेट्रिक विस्तार ज्ञात करना ( चौथा पुनरीक्षण )		परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 मात्रात्मक विस्तार ज्ञात करना	
2	आई एस 443 (भाग 9) : 2023/आई एस ओ 7233 : 2021 रबड़ एवं प्लास्टिक की परीक्षण पद्धतियाँ — ट्यूबिंग, होज़ तथा होज़ एसेम्बली भाग 9 रबड़ और प्लास्टिक होज़ तथा होज़ एसेम्बली — निर्वात प्रतिरोधिता ज्ञात करना	21 जनवरी 2023	आई एस 16209 : 2014/आई एस ओ 7233 : 2006 रबड़ और प्लास्टिक होज़ एवं होज़ एसेम्बली — निर्वात प्रतिरोधिता ज्ञात करना	21 फ़रवरी 2023
3	आई एस 443 (भाग 11) : 2023/आई एस ओ 106019-2 : 2021 रबड़ एवं प्लास्टिक की परीक्षण पद्धतियाँ — ट्यूबिंग, होज़ तथा होज़ एसेम्बली भाग 11 रबड़ और प्लास्टिक होज़ तथा ट्यूबिंग — लचीलेपन और कठोरता का मापन — सब-एंबिएंट तापमानों पर बेंडिंग परीक्षण	21 जनवरी 2023	आई एस 12657 : 2014/आई एस ओ 10619-2 : 2011 रबड़ एवं प्लास्टिक होज़ — सब-एम्बीएन्ट तापमान पर नम्यता परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	21 फ़रवरी 2023
4	आई एस 1448 (भाग 126) : 2023 पेट्रोलियम और इसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 126 कच्चे और पके हुए पेट्रोलियम कोक में राख की मात्रा का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 1448 (भाग 126) : 1988 पेट्रोलियम और इसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 126 कच्चे और पके हुए पेट्रोलियम कोक में राख की मात्रा का निर्धारण	21 फ़रवरी 2023
5	आई एस 3785 : 2023 विकेट कीपिंग दस्ताने — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 3785 : 1983 विकेट कीपिंग दस्ताने के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 फ़रवरी 2023
6	आई एस 4410 (भाग 5) : 2023 नदी घाटी परियोजना से संबंधित शब्दावली भाग 5 नहरें (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 4410 (भाग 5) : 1982 नदी घाटी परियोजना से संबंधित शब्दावली भाग 5 नहरें (पहला पुनरीक्षण)	21 फ़रवरी 2023
7	आई एस 4410 (भाग 15/अनुभाग 1) : 2023 नदी घाटी परियोजनाओं से संबंधित	21 जनवरी 2023	आई एस 4410 (भाग 15/अनुभाग 1) : 1973 नदी घाटी परियोजनाओं से	21 फ़रवरी 2023

	शब्दावली भाग 15 नहरगत संरचनाएँ अनुभाग 1 सामान्य परिभाषाएं (पहला पुनरीक्षण)		संबंधित शब्दावली भाग 15 नहरगत संरचनाएँ अनुभाग 1 सामान्य परिभाषाएं	
8	आई एस 4410 (भाग 15/अनुभाग 2) : 2023 नदी घाटी परियोजनाओं से संबंधित शब्दावली भाग 15 नहरगत संरचनाएँ अनुभाग 2 परिवर्ती निर्माण कार्य (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 4410 (भाग 15/अनुभाग 2) : 1973 नदी घाटी परियोजनाओं से संबंधित शब्दावली भाग 15 नहरगत संरचनाएँ अनुभाग 2 परिवर्ती निर्माण कार्य	21 फरवरी 2023
9	आई एस 4751 : 2023 पोटेशियम मैटाबाईसल्फाइड, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 4751 : 1994 पोटेशियम मैटाबाईसल्फाइड, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2023
10	आई एस 5280 : 2023 फेनिट्रोथियोन तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 5280 : 1969 फेनिट्रोथियोन तकनीकी के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2023
11	आई एस 5281 : 2023 फेनिट्रोथियोन ई. सी. — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 5281 : 1979 फेनिट्रोथियोन ई. सी. के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2023
12	आई एस 5459 : 2023 बेसबॉल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 5459 : 1969 बेस बॉल के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2023
13	आई एस 6293 : 2023/आई एस ओ 1703 : 2018 स्कू और नट के लिए संयोजन औज़ार — शब्दावली (चौथा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 6293 : 2014/आई एस ओ 1703 : 2005 स्कू एवं नट एसेम्बली के औज़ार — अभिनाम तथा नामावली (तीसरा पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2023
14	आई एस 6359 : 2023 वस्त्रादि के अनुकूलन की विधि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 6359 : 1971 वस्त्रादि के अनुकूलन की विधि	21 फरवरी 2023

15	आई एस 6591 : 2023 स्टेनलैस स्टील रेल मिल्क टैंक वैन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 6591 : 1972 रेल मिल्क टैंकर्स के लिए विशिष्टि	21 फ़रवरी 2023
16	आई एस 6621 : 2023 क्रिकेट स्टंप और बेल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 6621 : 1985 क्रिकेट स्टंप और बेल के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 फ़रवरी 2023
17	आई एस/आई एस ओ 6789 (भाग 2) : 2017 पेंच एवं नट के लिए असेंबली औजार — हस्तचालित घूर्णन-बल औजार भाग 2 अंशांकन एवं माप अनिश्चितता के निर्धारण के लिए आवश्यकताएँ	21 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 7126 : 2023 फेनिट्रोथियोन डी. पी. — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 7126 : 1973 फेनिट्रोथियोन डी. पी. के लिए विशिष्टि	21 फ़रवरी 2023
19	आई एस 7499 : 2023/आई एस ओ 1658 : 2022 प्राकृतिक रबड़ (एन आर) — मूल्यांकन प्रक्रिया (तीसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 7499 : 2001/आई एस ओ 1658 : 1994 प्राकृतिक रबड़ (एन आर) — मूल्यांकन प्रक्रिया (दूसरा पुनरीक्षण)	21 फ़रवरी 2023
20	आई एस 8026 : 2023 फॉर्मोथियोन एमुल्सिफिएबल कॉन्सेंट्रेटस — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 8026 : 1987 फॉर्मोथियोन ईसी के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 फ़रवरी 2023
21	आई एस 8488 : 2023 फोसालोन तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 8488 : 1977 फोसालोन, तकनीकी के लिए विशिष्टि	21 फ़रवरी 2023
22	आई एस 8489 : 2023 फोसालोन डास्टिंग पाउडर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 8489 : 1977 फोसालोन डास्टिंग पाउडर्स के लिए विशिष्टि	21 फ़रवरी 2023
23	आई एस 8958 : 2023 फ्लूक्लोरालिन टी. सी. — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 8958 : 1978 फ्लूक्लोरालिन टी. सी. के लिए विशिष्टि	21 फ़रवरी 2023
24	आई एस 9316 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 1409 : 2020 रबड़ लेटेक्स के लिए परीक्षण के तरीके भाग 1 सतह तनाव का निर्धारण (दूसरा पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 9316 (भाग 1) : 1987 रबड़ लेटेक्स के लिए परीक्षण के तरीके भाग 1 सतह तनाव का	21 फ़रवरी 2023

			निर्धारण [आर एल : 1 ] ( पहला पुनरीक्षण )	
25	आई एस 9447 : 2023 नहरों में रिसाव का विश्लेषणात्मक विधि द्वारा आंकलन — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 9447 : 1980 नहरों में रिसाव का विश्लेषणात्मक विधि द्वारा आंकलन के लिए दिशानिर्देश	21 फ़रवरी 2023
26	आई एस 10148 : 2023 खाद्य सामग्री, औषधि और पैयजल के संपर्क में आने वाले पोलिविनाइल क्लोराइड (पीवीसी) घटकों और सहबहुलकों की वास्तविक सूचि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 10148 : 1982 खाद्य सामग्री, औषधि और पैयजल के संपर्क में आने वाले पोलिविनाइल क्लोराइड (पीवीसी) घटकों और सहबहुलकों की वास्तविक सूचि	21 फ़रवरी 2023
27	आई एस 10295 : 2023 फेनिट्रोथियोन डबल्यू. डी. पी. — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 10295 : 1982 फेनिट्रोथियोन डबल्यू. डी. पी. के लिए विशिष्टि	21 फ़रवरी 2023
28	आई एस 10300 : 2023 कैप्टाफोल तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 10300 : 1982 कैप्टाफोल तकनीकी के लिए विशिष्टि	21 फ़रवरी 2023
29	आई एस 12150 : 2023 वस्त्र रंजक सामग्री — एग्ज़हौस्ट रंगाई द्वारा डिस्पर्स एसीटेट रंजको की तीव्रता के निर्धारण की विधि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 12150 : 1987 एग्ज़हौस्ट रंगाई द्वारा डिस्पर्स एसीटेट रंजको की तीव्रता के निर्धारण की विधि	21 फ़रवरी 2023
30	आई एस 14157 : 2023 सीमाज़ीन तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 14157 : 1994 सिमाज़ीन, तकनीकी — विशिष्टि	21 फ़रवरी 2023
31	आई एस 14177 : 2023 द्रवचालित गेट और होइस्ट के लिये रंगरोगन प्रणाली — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 14177 : 1994 द्रुतचालित दरवाजों तथा कब्जों के रंग रोगन तंत्र के मार्गदर्शी सिद्धांत	21 फ़रवरी 2023
32	आई एस 16197 (भाग 3/अनुभाग 2) : 2023/आई ई सी 62321-3-2 : 2020 विद्युत तकनीकी उत्पादों में कुछ पदार्थों का निर्धारण	21 जनवरी 2023	आई एस 16197 (भाग 3/अनुभाग 2) : 2014/आई ई सी 62321-3-2 : 2013 विद्युत तकनीकी उत्पादों में कुछ	21 फ़रवरी 2023

	भाग 3 स्क्रीनिंग अनुभाग 2 कम्बशन — आयन क्रोमेटोग्राफी द्वारा पॉलीमर एवं इलेक्ट्रॉनिकों में कुल फ़्लोरीन, ब्रोमीन एवं क्लोरीन (पहला पुनरीक्षण)		पदार्थों का निर्धारण भाग 3 स्क्रीनिंग अनुभाग 2 कम्बशन — आयन क्रोमेटोग्राफी द्वारा पालीमर एवं इलेक्ट्रॉनिकी में कुल ब्रोमीन	
33	आई एस 16927 : 2023/आई एस ओ 8404 : 2021 सचन के औज़ार — कोण पिन (पहला पुनरीक्षण)	21 जनवरी 2023	आई एस 16927 : 2018/आई एस ओ 8404 : 2013 सचन के औज़ार — कोण पिन	21 फ़रवरी 2023
34	आई एस 18122 : 2023 जिबरेलिक एसिड, तकनीकी — विशिष्टि	21 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
35	आई एस 18135 : 2023/आई एस ओ 18752 : 2022 रबड़ होज़ और होज़ असेम्बली — हाइड्रोलिक अनुप्रयोगों के लिए तार या कपड़ा प्रबलित एकल दबाव प्रकार — विशिष्टि	21 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
36	आई एस 18140 : 2023 भुना चना — विशिष्टि	21 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
37	आई एस 19004 : 2023 सोडियम हेक्सा मेटा फॉस्फेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि	21 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
38	आई एस 19022 : 2023 चिकित्सीय वस्त्रादी — बैरियर फेस कवरिंग — विशिष्टि	21 जनवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)  
[विज्ञापन-III/4/असा./575/2022-23]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd January, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (501).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

## SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 443 (Part 2) : 2023/ISO 6801 : 2021 Methods of Test for Rubber and Plastics — Tubing, Hoses and Hose Assemblies Part 2 Rubber and Plastics Hoses — Determination of Volumetric Expansion ( Fourth Revision )	21 January 2023	IS 443 (Part 2) : 2016/ISO 6801 : 1983 Methods of Test for Rubber and Plastics Hoses Part 2 Determination of Volumetric Expansion	21 February 2023
2	IS 443 (Part 9) : 2023/ISO 7233 : 2021 Methods of Test for Rubber and Plastics — Tubing, Hoses and Hose Assemblies Part 9 Rubber and Plastics Hoses and Hose Assemblies — Determination of Resistance to Vacuum	21 January 2023	IS 16209 : 2014/ISO 7233 : 2006 Rubber and Plastics Hoses and Hose Assemblies — Determination of Resistance to Vacuum	21 February 2023
3	IS 443 (Part 11) : 2023/ISO 10619-2 : 2021 Methods of Test for Rubber and Plastics — Tubing, Hoses and Hose Assemblies Part 11 Rubber and Plastics Hoses and Tubing — Measurement of Flexibility and Stiffness — Bending Tests at Sub-Ambient Temperatures	21 January 2023	IS 12657 : 2014/ISO 10619-2 : 2011 Rubber and Plastics Hoses — Sub-ambient Temperature Flexibility Tests (First Revision)	21 February 2023
4	IS 1448 (Part 126) : 2023 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 126 Determination of Ash Content in Raw and Calcined Petroleum Coke (First Revision)	21 January 2023	IS 1448 (Part 126) : 1988 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 126 Determination of Ash Content in Raw and Calcined Petroleum Coke	21 February 2023
5	IS 3785 : 2023 Wicket Keeping Gloves — Specification (Second Revision)	21 January 2023	IS 3785 : 1983 Specification for Wicket Keeping Gloves (First Revision)	21 February 2023
6	IS 4410 (Part 5) : 2023 Glossary of Terms Relating to River Valley Projects Part 5 Canals (Second Revision)	21 January 2023	IS 4410 (Part 5) : 1982 Glossary of Terms Relating to River Valley Projects Part 5 Canals (First Revision)	21 February 2023
7	IS 4410 (Part 15/Sec 1) : 2023 Glossary of Terms Relating to River Valley Projects Part 15 Canal Structures Section 1 General Terms (First Revision)	21 January 2023	IS 4410 (Part 15/Sec 1) : 1973 Glossary of Terms Relating to River Valley Projects Part 15 Canal Structures Section 1 General Terms	21 February 2023
8	IS 4410 (Part 15/Sec 2) : 2023 Glossary of Terms Relating to River Valley Projects Part 15 Canal Structures	21 January 2023	IS 4410 (Part 15/Sec 2) : 1973 Glossary of Terms Relating to River Valley Projects	21 February 2023

	Section 2 Transitions (First Revision)		Part 15 Canal Structures Section 2 Transitions	
9	IS 4751 : 2023 Potassium Metabisulphite, Food Grade — Specification (Second Revision)	21 January 2023	IS 4751 : 1994 Potassium Metabisulphite, Food Grade — Specification (First Revision)	21 February 2023
10	IS 5280 : 2023 Fenitrothion Technical — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 5280 : 1969 Specification for Fenitrothion, Technical	21 February 2023
11	IS 5281 : 2023 Fenitrothion Emulsifiable Concentrate — Specification (Second Revision)	21 January 2023	IS 5281 : 1979 Specification for Fenitrothion Emulsifiable Concentrates (First Revision)	21 February 2023
12	IS 5459 : 2023 Baseballs — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 5459 : 1969 Specification for Base Balls	21 February 2023
13	IS 6293 : 2023/ISO 1703 : 2018 Assembly Tools for Screws and Nuts — Nomenclature (Fourth Revision)	21 January 2023	IS 6293 : 2014/ISO 1703 : 2005 Assembly Tools for Screws and Nuts — Designation and Nomenclature (Third Revision)	21 February 2023
14	IS 6359 : 2023 Method for Conditioning of Textiles (First Revision)	21 January 2023	IS 6359 : 1971 Method for Conditioning of Textiles	21 February 2023
15	IS 6591 : 2023 Stainless Steel Rail Milk Tank Van — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 6591 : 1972 Specification for Rail Milk Tankers	21 February 2023
16	IS 6621 : 2023 Cricket Stumps and Bails — Specification (Second Revision)	21 January 2023	IS 6621 : 1985 Specification for Cricket Stumps and Bails (First Revision)	21 February 2023
17	IS/ISO 6789 (Part 2) : 2017 Assembly Tools for Screws and Nuts — Hands Torque Tools Part 2 Requirements for Calibration and Determination of Measurement Uncertainty	21 January 2023	NA	NA
18	IS 7126 : 2023 Fenitrothion Dusting Powders — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 7126 : 1973 Specification for Fenitrothion Dusting Powders	21 February 2023
19	IS 7499 : 2023/ISO 1658 : 2022 Natural Rubber (NR) — Evaluation Procedure (Third Revision)	21 January 2023	IS 7499 : 2001/ISO 1658 : 1994 Natural Rubber (NR) — Evaluation Procedure (Second Revision)	21 February 2023
20	IS 8026 : 2023 Formothion Emulsifiable Concentrates —	21 January 2023	IS 8026 : 1987 Specification for Formothion	21 February 2023



	Specification (Second Revision)		EC (First Revision)	
21	IS 8488 : 2023 Phosalone Technical — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 8488 : 1977 Specification for Phosalone, Technical	21 February 2023
22	IS 8489 : 2023 Phosalone Dusting Powders — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 8489 : 1977 Specification for Phosalone Dusting Powders	21 February 2023
23	IS 8958 : 2023 Fluchloralin Technical Concentrates — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 8958 : 1978 Specification for Fluchloralin, Technical Concentrates	21 February 2023
24	IS 9316 (Part 1) : 2023/ISO 1409 : 2020 Methods of Test for Rubber Latex Part 1 Determination of Surface Tension (Second Revision)	21 January 2023	IS 9316 (Part 1) : 1987 Methods of Test for Rubber Latex Part 1 Determination of Surface Tension [ RL : 1 ] (First Revision)	21 February 2023
25	IS 9447 : 2023 Assessment of Seepage Losses from Canals by Analytical Methods — Guidelines (First Revision)	21 January 2023	IS 9447 : 1980 Guidelines for Assessment of Seepage Losses from Canals by Analytical Methods	21 February 2023
26	IS 10148 : 2023 Positive List of Constituents of Polyvinyl Chloride (PVC) and its Copolymers in Contact with Foodstuffs, Pharmaceuticals and Drinking Water (First Revision)	21 January 2023	IS 10148 : 1982 Positive List of Constituents of Polyvinyl Chloride (PVC) and its Copolymers in Contact with Foodstuffs, Pharmaceuticals and Drinking Water	21 February 2023
27	IS 10295 : 2023 Fenitrothion Water Dispersible Powders — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 10295 : 1982 Specification for Fenitrothion Water Dispersible Powders	21 February 2023
28	IS 10300 : 2023 Captafol Technical — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 10300 : 1982 Specification for Captafol, Technical	21 February 2023
29	IS 12150 : 2023 Textiles — Method for Determination of Strength of Disperse Acetate Dyes by Exhaust Dyeing (First Revision)	21 January 2023	IS 12150 : 1987 Method for Determination of Strength of Disperse Acetate Dyes by Exhaust Dyeing	21 February 2023
30	IS 14157 : 2023 Simazine Technical — Specification (First Revision)	21 January 2023	IS 14157 : 1994 Simazine, Technical — Specification	21 February 2023
31	IS 14177 : 2023 Painting System for Hydraulic Gates and Hoists — Guidelines (First Revision)	21 January 2023	IS 14177 : 1994 Guidelines for Painting System for Hydraulic Gates and Hoists	21 February 2023

32	IS 16197 (Part 3/Sec 2) : 2023/IEC 62321-3-2 : 2020 Determination of Certain Substances in Electrotechnical Products Part 3 Screening Section 2 Fluorine, Bromine and Chlorine in Polymer and Electronics by Combustion – Ion Chromatography C-IC (First Revision)	21 January 2023	IS 16197 (Part 3/Sec 2) : 2014/IEC 62321-3-2 : 2013 Determination of Certain Substances in Electrotechnical Products Part 3 Screening Section 2 Total Bromine in Polymers and Electronics by Combustion – Ion Chromatography	21 February 2023
33	IS 16927 : 2023/ISO 8404 : 2021 Tools for Moulding — Angle Pins (First Revision)	21 January 2023	IS 16927 : 2018/ISO 8404 : 2013 Tools for Moulding — Angle Pins	21 February 2023
34	IS 18122 : 2023 Gibberellic Acid, Technical — Specification	21 January 2023	NA	NA
35	IS 18135 : 2023/ISO 18752 : 2022 Rubber Hoses and Hose Assemblies — Wire or Textile Reinforced Single Pressure Types for Hydraulic Applications — Specification	21 January 2023	NA	NA
36	IS 18140 : 2023 Roasted Bengal Gram — Specification	21 January 2023	NA	NA
37	IS 19004 : 2023 Sodium Hexa Meta Phosphate, Food Grade — Specification	21 January 2023	NA	NA
38	IS 19022 : 2023 Medical Textiles — Barrier Face Covering — Specification	21 January 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)  
[ADVT.-III/4/Exty./575/2022-23]